Quellen zur westdeutschen Nachkriegsgeschichte im Londoner Public Record Office’

Von Werner Plumpe

1.

Im nachstehenden sollen die im Londoner Public Record Office aufbewahrten Akten zur
britischen Besatzungspolitik und zur Geschichte des britischen Besatzungsgebietes vorge-
stellt werden. Angesichts des auBerordentlich groBen Umfangs (ca. 600000 Einzelakten)
und der Tatsache, daB} ein nicht unbedeutender Teil der Akten noch nicht zugénglich ist,
muB dieser Uberblick notwendig vorldufig sein. Einige Hinweise zur Struktur der Militér-
regierung und die Auflistung der wesentlichen Bestandsgruppen der Akten zur britischen
Deutschlandpolitik diirften jedoch fiir den zukiinftigen Benutzer durchaus hilfreich sein.

Die Struktur der in London mit der Deutschlandpolitik befallten Stellen und die Struktur
der Militdrregierung in Deutschland knapp wiederzugeben, ist wegen der Behoérdenviel-
falt, ihrer zum Teil unklaren Kompetenzabgrenzung und des vor allem durch das Kriegs-
ende bedingten institutionellen Wandels in London nicht einfach.”? An der Formulierung
der britischen Deutschlandpolitik und der Umsetzung dieser Politik in Anweisungen fiir
die Militdrregierung vor Ort waren allein in London drei ministerielle Stellen beteiligt,
namlich das Foreign Office, das War Office und das Control Office for Germany and
Austria, letzteres allerdings ohne Kabinettsrang. Das Control Office wurde im Herbst
1945 formell aus Teilen des War Office, des Foreign Office (insbesondere aus Planungssta-
ben fiir die Nachkriegszeit) und den in London zuriickgebliebenen Teilen der Kontroll-
kommission (Rear Headquarter) gebildet. Direkt vorgesetzte Stelle der Militarregierung
in Deutschland war zunéchst das War Office, mit der Griindung des Control Office for
Germany and Austria wurde dies die Verbindungsstelle zwischen London und der Control
Commission for Germany (CCG). Das Foreign Office war weiterhin fiir die allgemeine
Deutschlandpolitik zustdndig und hatte zudem einen direkten Draht zum Political Advisor
der CCG William Strang. Neben den Kabinettsakten sind in London also fiir die
Deutschlandpolitik von besonderem Interesse Teile der Bestdnde des War Office, insbe-
sondere die War Diaries, die allgemeinen Bestédnde des Foreign Office, insbesondere die
Akten der Deutschlandabteilung, sowie schlieBlich die Akten des Control Office for
Germany and Austria.

Ahnlich uniibersichtlich stellt sich zumindest 1945 die Situation der britischen Militirregie-
rung in Deutschland selbst dar. Zundchst wurde die britische Militdrregierung durch die
Militdrregierungsstdbe der 21. Armeegruppe repriasentiert. Mit dem Ende der Kampf-
handlungen im Friihjahr 1945 trafen dann die eigentlichen Stibe der Kontrollkommission
in Deutschland ein, deren Einrichtung und Vorbereitung seit dem Sommer 1944 in Gang
war, die aber zum Zeitpunkt der Besetzung noch nicht voéllig aufgebaut und daher nur
eingeschriankt arbeitsfihig war. Die Stidbe der 21. Armeegruppe und der Kontrollkommis-
sion wurden im September 1945 zusammengefal3t, so dafl etwa ab dem Herbst von einer
»organisierten Besatzungsmacht“ gesprochen werden kann. Das eigentliche Hauptquar-
tier war in Berlin (Advanced Headquarter), das Zonenhauptquartier (Main Headquarter)
lag tiber verschiedene Orte in Ostwestfalen verstreut (Oeynhausen, Liibbecke etc.). Fir
die Entwicklung der britischen Besatzungspolitik war angesichts des faktischen Nichtzu-
standekommens einer Vier-Méchte-Besatzungspolitik des Main Headquarter in Ostwest-
falen wesentlich, das unter der Leitung des Deputy Military Governor Sir Brian Robertson
stand. Die Zonen-Militdrregierung war zunéchst entsprechend der Corps-Distrikte der 21.
Armeegruppe regional gegliedert, spdter dann nach den Lindern und Provinzen der
britischen Zone, wobei nach deren Neuordnung im Sommer 1946 noch vier regionale

51



Militarregierungen fiir die drei Ldnder bzw. Hamburg existierten. Das Zonenhauptquar-
tier war nach Divisions, diese wiederum nach Branches aufgeteilt. Aus Koordinierungs-
griinden wurden die Divisions im Frithjahr 1946 noch einmal zusammengefal3t, und zwar
in die Governmental Sub Commission und die Economic Sub Commission. Bis zur
Griindung der Bizone hatte die britische Militdrregierung in der Zone daher folgende
Struktur, deren Kenntnis fiir den Aktenzugang in London wesentlich ist:
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Corract ot 31st JULY 1946 ! ® IN PROCESS OF AMALGAMATION

aus: Monthly Report of the CCG/BE, Juli 1946

Neben den Akten der Londoner Stellen sind daher von besonderem Interesse die Akten
der britischen Militdrregierung in der Besatzungszone, die im Public Record Office nach

Provenienzen getrennt aufbewahrt werden.
Im folgenden werden die Bestidnde des Londoner Public Record Office fiir die Geschichte
der britischen Besatzungspolitik und der britischen Besatzungszone im einzelnen aufge-

fiihrt.

1§
Signaturgruppe
{1 Foreign Office, General Correspondence FO 371
(Allg. Deutschland- und Besatzungspolitik)
II.  Control Office for Germany and Austria FO 935-946
1. Intelligence Objectives Sub Committee FO 935
2. Establishments FO 936
3. Legal FO 937
4. Private Office Papers FO 938
5. Prisoners of War FO 939
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III.

IV.

VL

VII.

6.
L
8.
9.
10.
11.
12.

Travel

Central Secretariat

Economic and Industrial Planning Staff
Economic

Finance

General Department

Information Services

Allied Control Authority

il
2.
3.
4.

Allied Control Authority

Allied General Secretariat

Allied National Prison: Werl

Mixed Clemency and Advisory Board: Bonn

Bipartite and Tripartite Organisation

1.

2@ U gx O D

8.
9,
10.

Bipartite Control Office: Office of Chairman
Bipartite Secretariat

Bipartite Control Office: Transport Group

Bipartite Control Office: Commerce and Industry Group
Bipartite Economic Control Group

Bipartite Communication Group

North German Coal Control, US/UK Coal

Control Group, Combined Coal Control

Combined Coal Control: British Element

Combined Steel Group

Field Intelligence Agency. Technical and Target Force

Military Governor and Military Government

1

2.

3
4
5

Private Office of the Military Governor

Private Office of the Department Military Governor
Commonder in Chiefs Mission to the Soviet Zone
Headquarters Military Government 30 Corps Area
N. Q. SHAEF Special Echelon

Control Commission Headquarters

NV AW

Planning Staff and Control Commission Military Sections
Governmental Sub-Commission

Economic Sub-Commission

Chief Administration Office

Economic Advisor

British Liaison Staff Zonal Advisory Council

Control Commission Divisions

S B BT

Army

Air

Naval

Combined Services

Economic (Formerly Trade and Industries)
Finance

FO

940

FO 941
FO 942

FO
FO
FO
FO

FO
FO
FO
FO

FO
FO
FO
FO
FO
FO

FO
FO
FO
FO

FO
FO
FO
FO
FO

FO
FO
FO
FO
FO
FO

FO
FO
FO
FO
FO
FO

943
944
945
946

1005
1023
1024
1024

1025
1025
1026
1026
1027
1050*

1028
1028
1029
1031*

1030
1030
1030
1030
1030

1032*
1033*
1034*
1035*
1036*
1037*

1038*
1038*
1038*
1038*
1039*
1046*
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7. Intelligence (Censorship Branch) FO 1047*
8. Internal Affairs and Communication FO 1050*
9. Manpower FO 1051*
10. Political FO 1049*
11. Prisoners of War and Displaced Persons FO 1052*
12. Public Relations and Informations Services Group FO 1056*
13. Reparations, Deliveries and Restitutions FO 1057*
14. Legal keine Uberl.
15. High Court Cases FO 1060*
16. Intermediate Court Cases FO 1060*
17. Summary Court Cases FO 1060*
18. Court Registers FO 1060*
19. Claims Tribunal FO 1060*
21. International Military Tribunal FO 1060*

(noch nicht registriert: Legal Advisor!)
VIII. Control Commission Branches

1. Civil Aviation Board FO 1061*
2. Disarmament FO 1062*
3. Education FO 1050*
4. Allied Liaison Board FO 1063*
5. Mandatory Requirements Office FO 1064*
6. Public Opinions Research Office FO 1056*
7. Post & Telecommunications FO 1050*
8. Public Health FO 1050*
9. Public Safety FO 1050*
10. Religious Affairs FO 1050*
IX. Control Commission Directorates and Services
1. Establishment and organisation branch FO 1065*
2. British Zone Petroleum Co-ordination Authority FO 1066*
3. Road Transport Directorate FO 1069*
4. Personal Branch FO 1065*
5. Research Directorate FO 1032*
6. Maintenance Branch
7. Welfare Service Directorate FO 1068*
8. Zonal Statistical Organisation FO 1070*
9. Zonal Travel Diretorate & Bureaux FO 1071*
10. Message and Mail Centres FO 1050*
11. Control Commission College FO 1072*
12. Frontier Control & Inspection Services FO 1073*
13. Passport Section, Entries & Exits Branch FO 1073*
14. Joint Import & Export Agency, Hannover FO 1075*
X.  Miscellaneous
1. Lt. Col. J. L. Prescott’s Post War Diaries FO 1076*
2. Operation Plainfare (Army-Air
Transport Organisation Berlin Air Lift) FO 1077*
3. Speer Ministry Papers, Frankfurt FO 1078*
4. Zonal Advisory Council: British Liaison Staff FO 1037*

* = noch nicht zugénglich
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XI. Regional Headquarters and Local Files

General
Government Group
Economic Group
Administration Group
Industry Group
Commerce
Food, Agriculture
and Forestry
Transport
Legal
Manpower
Information Services
Public Health
Public Safety
Prisoners of War &
Displaced Persons
Posts & Telecoms
Printing etc.
Car Organisation
Religious Affairs
Reparations, Deliveries
& Restitutions
Education
Labour Central Service
Disarmament
Research
Finance
Cultural Relations
Welfare
Private of Land
Commissioner
Political
Maintenance Branch
Services Liaison Service
Military Security Board
Foreign Interests
& Claims
Personel
Historical Material
Land Oldenburg
Kreis Resident Officers,
Hamburg
Regierungsbezirk HQ,
Brunswick
Regierungsbezirk HQ,
Hannover

SH
1006

9
230
231
232

NRW

1013
10
260
261
262
263

267
269
270
271
272

273
274

276
277

278
279
281
282
283
284

286

280
287
288

289

HH
1014
11
290
291

293
294

Nds
1010
12
320
321

135

190

125

128

SH: Schleswig-Holstein, NRW: Nordrhein-Westfalen, HH: Hamburg, Nds: Niedersachsen, B: Berlin.

1012
202
359
356
358

273
357

357

365

366

355
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Zur Benutzung

Das Public Record Office liegt ca. 10—15 km stidwestlich des Londoner Stadtkerns im
kleinen Stidtchen Kew/Richmond in der Grafschaft Surrey, nahe an der Themse. Es ist mit
der U-Bahn (District-Line, Richtung Richmond, bis Bahnhof Kew Gardens) bequem zu
erreichen. Vom Bahnhof sind es vielleicht noch einmal 500 m Fufiweg. Gedffnet hat das
Archiv an allen Werktagen von 9.30 h bis 17.00 h. Diese vergleichsweise kurze Benutzungs-
zeit sowie die aufierordentlich hohen Kopierpreise (ca. 1,— DM pro Kopie) lassen in jedem
Fall einen lingeren Aufenthalt in London angeraten sein. Ansonsten ist das Public Record
Office ein sehr modernes Archiv mit recht giinstigen Arbeitsbedingungen (Aktenbestellung
per Computer etc.). Im Vergleich zu westdeutschen Archiven ist allerdings die individuelle
Benutzerbetreuung gering; der Benutzer ist im wesentlichen auf die Durcharbeitung der
class lists (Findbiicher), die im Reference Room bibliothekmdflig verwahrt werden, ange-
wiesen.

Anmerkungen

1 Unter Verwendung eines Berichtes, den Herr Dr. H. Romeyk vom Hauptstaatsarchiv Diisseldorf
dem Verfasser freundlicherweise zur Verfligung gestellt hat. Der Verfasser dankt dem , Férderverein*
des IGA, der den Forschungsaufenthalt in London finanziell ermoglichte.

2 Zur Struktur der Londoner Behorden und der Militdrregierung siehe U. Reusch, Die Londoner
Institutionen der britischen Deutschlandpolitik 1943—1948. Eine behordengeschichtliche Untersuchung,
in: Historisches Jahrbuch 100/1980, S. 318ff; ferner J. Thies, Wat is going on in Germany? Britische
Militarverwaltung in Deutschland 1945/46, in: H. J. Schréder, C. Scharf (Hg.), Die Deutschlandpolitik
Grof3britanniens und die britische Zone 1945—1949, Wiesbaden 1979.
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